УПРАВЛЕНИЕ ФИНАНСОВ, ЭКОНОМИКИ И

ИМУЩЕСТВЕННЫХ ОТНОШЕНИЙ АДМИНИСТРАЦИИ

АНАДЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П Р И К А З

От 20 ноября 2025 г.   № 83 -од

Об утверждении перечня налоговых

расходов Анадырского муниципально-

го округа на 2026 год

В соответствии с постановлением Администрации Анадырского муници-

пального района от 06 марта 2020 года № 105 «Об утверждении Порядка форми-

рования перечня налоговых расходов Анадырского муниципального района и

оценки налоговых расходов Анадырского муниципального района», Законом

Чукотского автономного округа от 20.05.2025 № 27-ОЗ «О преобразовании му-

ниципальных образований путем объединения всех поселений, входящих в со-

став Анадырского муниципального района, наделения вновь образованного му-

ниципального образования статусом муниципального округа и внесении изме-

нений в статью 1 Закона Чукотского автономного округа «О наименованиях

муниципальных образований в Чукотском автономном округе»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Перечень налоговых расходов Анадырского муниципаль-

ного округа на 2026 год согласно приложению к настоящему приказу.

2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2026 года.

3. Приказ Управления финансов, экономики и имущественных отноше-

ний Администрации Анадырского муниципального района от 18 ноября 2024

года № 83-од «Об утверждении перечня налоговых расходов Анадырского му-

ниципального района на 2025 год» признать утратившим силу с 31 декабря

2025 года.

4. Начальнику отдела экономики Управления финансов, экономики и

имущественных отношений Администрации Анадырского муниципального

района (Сопина Е.В.) разместить настоящий приказ на официальном сайте Ад-

министрации Анадырского муниципального района.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник Управления Н.А. Хамченко

          ПРИЛОЖЕНИЕ

       к приказу Управления финансов,

экономики и имущественных отношений

Администрации Анадырского района

от 20 ноября 2025г. № 83 -од

ПЕРЕЧЕНЬ

налоговых расходов Анадырского муниципального округа

                                                   на 2026 год

№

п/п

Наименование Показатели

1. Земельный налог

1 Наименование льго-

ты

1. Освобождение от уплаты земельного налога:

1.1. Органам местного самоуправления - в отноше-

нии земельных участков, предоставляемых для

непосредственного выполнения возложенных на эти

органы функций;

1.2. Учреждениям образования, здравоохранения,

культуры, социального обеспечения, физической

культуры и спорта, финансируемым из окружного

бюджета Чукотского автономного округа и местно-

го бюджета Анадырского муниципального округа;

1.3. индивидуальным предпринимателям и юриди-

ческим лицам, получившим статус резидентов

ТОСЭР «Чукотка» в течение первых пяти лет со дня

получения ими статуса резидента ТОСЭР «Чукот-

ка», начиная с 1-го числа месяца, следующего за

месяцем, в котором был получен такой статус, в от-

ношении земельных участков, используемых ими

для осуществления предпринимательской деятель-

ности при исполнении соглашения об осуществле-

нии деятельности на территории опережающего со-

циально-экономического развития «Чукотка»;

1.4. индивидуальным предпринимателям и юриди-

ческим лицам, получившим статус резидента Арк-

тической зоны Российской Федерации в соответ-

ствии с Федеральным законом от 13 июля 2020 года

№ 193-ФЗ «О государственной поддержке предпри-

нимательской деятельности в Арктической зоне

Российской Федерации» в течение первых пяти лет

со дня получения ими статуса резидента Арктиче-

ской зоны Российской Федерации, начиная с 1-го

числа месяца, следующего за месяцем, в котором

был получен такой статус, в отношении земельных

участков, используемых ими для осуществления

предпринимательской деятельности при исполне-

нии соглашения об осуществлении инвестиционной

деятельности.

1.5 Физическим лицам, имеющих трёх и более

несовершеннолетних детей, в отношении земель-

ных участков, предоставленных для индивидуаль-

ного жилищного строительства и используемых в

соответствии с видом разрешённого использования.

1.6. Гражданам, принимающим (принимавшим)

участие с 24 февраля 2022 года в специальной воен-

ной операции, проводимой на территориях Украи-

ны, Донецкой Народной Республики, Луганской

Народной Республики, Запорожской и Херсонской

областей, а также призванным на военную службу

по мобилизации в Вооруженные Силы Российской

Федерации в соответствии с Указом Президента

Российской Федерации от 21 сентября 2022 года №

647 «Об объявлении частичной мобилизации в Рос-

сийской Федерации» после 21 сентября 2022 года и

членам их семей (супруга (супруг), несовершенно-

летние дети, дети в возрасте до 23 лет, обучающие-

ся в образовательных организациях по очной форме

обучения).

2. Понижение ставки земельного налога на 50 про-

центов:

2.1. Индивидуальным предпринимателям и

юридическим лицам, получивших статус

резидентов ТОСЭР «Чукотка» в течение

последующих пяти лет с месяца, в котором

прекратила действие налоговая льгота,

установленная абзацем 4 подпункта 1 настоящего

пункта, в отношении земельных участков,

используемых ими для осуществления

предпринимательской деятельности при

исполнении соглашения об осуществлении

деятельности на территории опережающего

социально-экономического развития «Чукотка»;

2.2. Индивидуальным предпринимателям и юриди-

ческим лицам, получившим статус резидента Арк-

тической зоны Российской Федерации в соответ-

ствии с Федеральным законом от 13 июля 2020 года

№ 193-ФЗ «О государственной поддержке предпри-

нимательской деятельности в Арктической зоне

Российской Федерации» в течение последующих

пяти лет с месяца, в котором прекратила действие

налоговая льгота, установленная абзацем 5 под-

пункта 1  настоящего пункта, в отношении земель-

ных участков, используемых ими для осуществле-

ния предпринимательской деятельности при испол-

нении соглашения об осуществлении инвестицион-

ной деятельности

2 Муниципальный

правовой акт, их

структурные едини-

цы, которыми

предусматриваются

льготы

Пункт 3 Решения Совета депутатов Анадырского

муниципального округа от 19 ноября 2025 года №

41 «Об установлении земельного налога на терри-

тории Анадырского муниципального округа»

3 Категории платель-

щиков налогов, для

которых предусмот-

рены налоговые

льготы

- Органы местного самоуправления;

- Учреждения образования, здравоохранения, куль-

туры, социального обеспечения, физической куль-

туры и спорта, финансируемые из окружного бюд-

жета Чукотского автономного округа и местного

бюджета Анадырского муниципального округа;

- Индивидуальные предприниматели и юридиче-

ские лица, получившие статус резидентов ТОСЭР

«Чукотка»;

- Индивидуальные предприниматели и юридиче-

ские лица, получившие статус резидента Арктиче-

ской зоны Российской Федерации в соответствии с

Федеральным законом от 13 июля 2020г. №193-ФЗ

«О государственной поддержке предприниматель-

ской деятельности в Арктической зоне Российской

Федерации»;

- Физические лица, имеющих трёх и более несо-

вершеннолетних детей;

- Граждане, принимающие (принимавшие) участие

с 24 февраля 2022 года в специальной военной опе-

рации, проводимой на территориях Украины, До-

нецкой Народной Республики, Луганской Народной

Республики, Запорожской и Херсонской областей, а

также призванные на военную службу по мобили-

зации в Вооруженные Силы Российской Федерации

в соответствии с Указом Президента Российской

Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об

объявлении частичной мобилизации в Российской

Федерации» после 21 сентября 2022 года и члены

их семей (супруга (супруг), несовершеннолетние

дети, дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в об-

разовательных организациях по очной форме обу-

чения).

4 Условие предостав-

ления налоговых

льгот

Освобождение от уплаты налога;

Понижение ставки земельного налога на 50 процен-

тов.

5 Наименование му-

ниципальной про-

граммы, цели кото-

рой соответствуют

налоговым расхо-

дам

-

6 Реквизиты муници- -

пального правового

акта, предусматри-

вающего утвержде-

ние муниципальной

программы, цели

которой соответ-

ствуют налоговым

расходам

7 Цель социально-

экономической по-

литики района, не

относящаяся к про-

граммам

-

8 Реквизиты муници-

пального правового

акта района, преду-

сматривающего

цель социально-

экономической по-

литики, не относя-

щуюся к програм-

мам

-

9 Дата вступления в

силу муниципально-

го правового акта

района, устанавли-

вающего льготы

01.01.2026 года

10 Дата вступления в

силу муниципально-

го правового акта

района, отменяюще-

го льготу

-

2. Налог на имущество физических лиц

1 Наименование льго-

ты

1. Освобождение отдельных категорий

налогоплательщиков от уплаты налога на

имущество в отношении объектов, установленных

пунктом 4 статьи 407 Налогового кодекса

Российской Федерации

2 Муниципальный

правовой акт, их

структурные едини-

цы, которыми преду-

сматриваются льготы

Пункт 3 Решения Совета депутатов Анадырского

муниципального округа от 19 ноября 2025 года №

40 «Об установлении налога на имущество физиче-

ских лиц на территории Анадырского муниципаль-

ного округа»

3 Категории платель-

щиков налогов, для

которых предусмот-

рены налоговые

льготы

Многодетные семьи, включая детей (в возрасте до

18 лет или в возрасте до 23 лет детей, обучающихся

по очной форме обучения в образовательных орга-

низациях среднего общего образования, среднего

профессионального образования или высшего обра-

зования) в отношении имущества – жилого поме-

щения (жилого дома, частей жилого дома, кварти-

ры, частей квартиры, комнаты, частей комнаты)

расположенного на территории Анадырского муни-

ципального округа и принадлежащего им на праве

собственности;

Родители (усыновители, опекуны, попечители) де-

тей-инвалидов.

4 Условие предостав-

ления налоговых

льгот

Освобождение от уплаты налога

5 Наименование муни-

ципальной програм-

мы, цели которой со-

ответствуют налого-

вым расходам

-

7 Реквизиты муници-

пального правового

акта, предусматри-

вающего утвержде-

ние муниципальной

программы, цели ко-

торой соответствуют

налоговым расходам

-

8 Цель социально-

экономической поли-

тики, не относящаяся

к программам

-

9 Реквизиты муници-

пального правового

акта, предусматри-

вающего цель соци-

ально-экономической

политики, не отно-

сящуюся к програм-

мам

-

10 Дата вступления в

силу муниципально-

го правового акта,

устанавливающего

льготы

01.01.2026 года

11 Дата вступления в

силу муниципально-

го правового акта,

отменяющего льготу

-

Подготовила:                              Е.В. Сопина

Разослано: дело -1, ОЭ УФЭиИО ААМР -1/ 2